- 1 -

様式第４号（第４条関係）

  出張報告書

幹 事 長 印 経 理 責 任 者 印

平成３０年２月 ２７日

 幹事長

       江川 慶子 殿

                                          出張者氏名  江川 慶子  印

   下記のとおり報告します。

  １．出 張 先    介護報酬緊急学習会

  ２．出張日時    平成 30 年 2 月 26 日

  ３．出張用務

    「介護報酬改定緊急学習会」

介護保険制度改定による介護報酬改定と第 7 期事業についての学習

４．旅    費

    ①資料代  2,000 円

  ②交通費 熊取～ＪＲ難波 640 円×往復＝ 1,280 円

                        計 ３，２８０円

  ５．報    告

 「２０１８年度介護報酬は何をもたらすか、居宅サービスはどうなるか」をテーマに大

阪社保協介護保険対策委員長の日下部雅喜氏が講演。二つ目に「施設居住系サービスはど

うなるか」特別養護老人ホームいのこの里施設長の山本智光氏の講演、三つ目に「「共生型

サービス」と障がい福祉サービス報酬改定の内容は」については、きょうされん大阪事務

局長の雨田信幸氏の講演を聞きました。

 これから始まる介護と医療と障がい者福祉サービスとを合わせ持った制度となっていく

が、現場の声や制度がどうなっているか、これからどうかわるのか、それぞれの分野から

状況を聞くことができました。これから何をめざしているのか、介護報酬についての冊子

を参考にします。今後の議会活動の参考になるお話でした。高齢者やご家族、介護事業者

とのお話しに活かしていきたいと思います。